RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
                       EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 04/2018/HO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO

Inscrição Cargo Questão Solicitação

10 | 180 | 97 |
163

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL | PROF. CIÊNCIAS
| PROF. HISTÓRIA

12 Contra Gabarito

Situação: INDEFERIDO

Justificativa:

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se:
Crase é a junção da preposição “a” com o artigo definido “a(s)”, ou ainda da preposição “a” com as
iniciais dos pronomes demonstrativos aquela(s), aquele(s), aquilo ou com o pronome relativo a qual
(as quais). Graficamente, a fusão das vogais “a” é representada por um acento grave, assinalado no
sentido contrário ao acento agudo: à.
Portanto, não houve a observância de que antes das horas, havia a preposição após, não correndo a
contração da preposição a+ artigo a.
Esclarecendo a dúvida:
Antes da indicação exata e determinada de horas:

 Meu filho acorda todos os dias às seis da manhã.
 Chegaremos a Brasília às 22h.
 A missa começará à meia-noite.

Nota: Com as preposições para, desde, após e entre, não ocorre crase.
 Estou esperando você desde as seis horas.
 Marcaram o almoço para as duas horas da tarde.

Questão e gabarito mantidos.
Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta.

Inscrição Cargo Questão Solicitação

310
SEGUNDO PROFESSOR DE
TURMA – EDUC. ESPECIAL

09 Contra Gabarito

Situação: INDEFERIDO

Justificativa:

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se:
“Os recursos do FUNDEB destinam-se ao financiamento de ações de manutenção e desenvolvimento
da educação básica pública, independentemente da modalidade em que o ensino é oferecido
(regular, especial ou de jovens e adultos), da sua duração (Ensino Fundamental de oito ou de nove
anos), da idade dos alunos (crianças, jovens ou adultos), do turno de atendimento (matutino e/ou
vespertino ou noturno) e da localização da escola (zona urbana, zona rural, área indígena ou
quilombola), observando-se os respectivos âmbitos de atuação prioritária dos Estados e Municípios,
conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição.”
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
Questão e gabarito mantidos.
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.

Inscrição Cargo Questão Solicitação

131 ASSISTENTE SOCIAL 01 Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO

Justificativa:

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se:
Na alternativa “C” a resposta trata dos instrumentos de Gestão do Sistema Único de Assistência, o
que caracteriza o conteúdo na NOB/SUAS. Por outro lado, na sua complementação, os instrumentos
operacionais estão relacionados as dimensões do Serviço Social, circunscritas no arcabouço jurídico
da profissão, e não na regularização da política de assistência social.  Nestes termos, a questão
segue conforme publicação já exposta.
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
                       EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 04/2018/HO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO

Inscrição Cargo Questão Solicitação
131 ASSISTENTE SOCIAL 02 Contra Gabarito

Situação: INDEFERIDO

Justificativa:

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se:
A resposta correta se encontra no Artigo 87 do Estatuto da Criança e do Adolescente, em que
Políticas Sociais Básicas é identificado como primeiro item integrante das Linhas de Ação da Política
de Atendimento.  Nestes termos, a única alternativa correta é a já exposta anteriormente.
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.

Inscrição Cargo Questão Solicitação

131 ASSISTENTE SOCIAL 03 Contra Gabarito
Situação: INDEFERIDO

Justificativa:

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se:
Conforme apresentado na questão, a alternativa correta é a opção “C”, pois todas as alternativas
estão incorretas.  O item questionado é devido à falta de interpretação de texto corretamente, haja
vista, que expressa que as minorias estão à margem da sociedade, o que de fato é verdadeiro. Por
outro lado, é inverdade que, obtém as mesmas garantias que os demais grupos e assim atingem
patamares mínimos de cidadania e participação social.
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.

Publica-se em

Joaçaba, 07 de Dezembro  de 2018.

APRENDER.COM